
quinta-feira, 30 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  6

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Primeira do 
contrato nº 022 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SÉRGIO DA SILVA NETO, matrícula 
n° 57203215-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

022/2009 Empresa 
LOCAMIL 

SERVIÇOS 
LTDA.

Contratação de Empresa especializada 
na prestação de serviços de Locação 
de Veículos  a serem utilizados para 
locomoção dos servidores da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública/SESPA, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme 
as condições estabelecidas no Edital e 
seus anexos.                 

R$ 22.633,33 
mensal.

30/03/2009 a 
30/03/2010.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28 DE ABRIL DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA Nº 445 DE 28 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Primeira do 
contrato nº 010 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor LUIZ ROBERTO V. CAREPA, matrícula 
n° 55587485-2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

010/2009 Empresa ESPECIALMED 
– ESPECIALIDADES 

MÉDICAS COM. E REP. 
LTDA-EPP.

Aquisição de insumos para 
os equipamentos Sterrad dos 
hospitais regionais do Estado 
do Pará, com especificações 
de acordo com o Termo de 
Referência.               

R$ 2.417.356,76 
global.

09/02/2009 a 
09/02/2010.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28 DE ABRIL DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.m. 79837A/1 – 31.03.09
NOME             :  SARA MARIA DE CARVALHO ALVES
MATRICULA   : 93041-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 26.03.09 a 04.05.09 (40) dias.
L.m. 79755A/1 – 30.03.09
NOME            :  ODIVAR JOSE RODRIGUES RIBEIRO
MATRICULA   : 5090431-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS. MARCO
PERÍODO       : 23.03.09 a 30.03.09 (8) dias.

L.m. 80149A/1 – 06.04.09
NOME            : ARLENE LUCIA CARLOTINO SANTOS 
GONÇALVES
MATRICULA   : 57192585
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : CS. ICOARACI
PERÍODO       : 30.03.09 a 11.04.09 (13) dias.
L.m. 80309A/1 – 07.04.09
NOME            :  EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS
MATRICULA   : 5085250-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 02.04.09 a 16.04.09 (15) dias.

L.m. 80394A/1 – 08.04.09
NOME            : FRANCISCO DE ASSIS FAÇANHA
MATRICULA   : 5105145-1
CARGO           : AUX. DE PROTESE
LOTAÇÃO       : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO       : 02.04.09 a 16.04.09 (15) dias.
L.m. 79348A/1 – 20.03.09
NOME            : MARIA DOS ANJOS DE ABREU PINA BARBOSA
MATRICULA   : 5139805-1
CARGO           : TEC. DE SAÚDE PUBLICA
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 02.03.09 a 31.03.09 (30 ) dias.
L.m. 80206A/1 – 06.04.09
NOME            :  MARIA SANTANA CARDOSO DE MELO
MATRICULA   : 727601-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. TUCUNDUBA
PERÍODO       : 27.03.09 a 10.04.09 (15) dias.
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.m. 79826A/1 – 31.03.09
NOME             : MARIA FRANCINETE LIMA NASCIMENTO 
MATRICULA   : 725510-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UE. ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :  10.03.09 a 23.03.09 (14 ) dias.
L.m. 79662A/1 – 26.03.09
NOME            :  MARIA DE FATIMA  NASCIMENTO DOS SANTOS
MATRICULA   : 103616-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. CIDADE NOVA IV
PERÍODO       : 24.03.09 a 22.04.09 (30) dias.
L.m. 79997A/1 – 02.04.09
NOME            :  VANESSA CECIM CALDERARO DIEP HAJE
MATRICULA   : 57190510
CARGO           : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO       :  HRAS
PERÍODO       : 26.03.09 a 04.04.09 (10) dias.
L.m. 79955A/1 – 07.04.09
NOME            : ALEX MACIEL DOS SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 57195901-2
CARGO           : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  HRAS
PERÍODO       : 05.03.09 a 02.06.09 (90) dias.
L.m. 80345A/1 – 08.04.09
NOME            :  MARIA SOCORRO DOS SANTOS
MATRICULA   : 725870-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 26.04.09 a 24.06.09 (60) dias.
LICENÇA P/ ACOmPANHAR PESSOA DA FAmÍLIA:
L.m. 78918A/1 – 12.03.09
NOME            :  REGINA MACEDO LIMA
MATRICULA   : 5829526-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CS. CREMAÇÃO
PERÍODO       : 31.03.09 a 29.04.09 (30) dias.
L.m. 80054A/1 – 02.04.09
NOME            : VALDIJANE COSTA DE ANDRADE
MATRICULA   : 57200376-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       : 23.03.09 a 27.03.09 (5) dias.
L.m. 79235A/1 -  19.03.09
NOME            :  ALBA ROSANI GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO
MATRICULA   : 5256232-1
CARGO           : TEC. D ELABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 04.03.09 a 18.03.09 (15) dias.
L.m. 80352A/1 – 08.04.09
NOME            :  HORTENCIA GOMES DA SILVA CORREA
MATRICULA   : 123510-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : CS. ANANINDEUA
PERÍODO       : 13.04.09 a 02.05.09 (20) dias.
L.m. 79871A/1 – 31.03.09
NOME            :  LAISES BRAGA VIEIRA
MATRICULA   : 5105692-3
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : CS. PEDREIRA

PERÍODO       : 15.03.09 a 03.04.09 (20) dias.
L.m. 80198A/1 – 06.04.09
NOME            : MARIA AUGUSTA OLIVEIRA SILVA
MATRICULA   : 54190013-1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : CS. TUCUNDUBA
PERÍODO       : 19.03.09 a 01.04.09 (14) dias.
LICENÇA mATERNIDADE:
L.m. 80408ª/1 – 08.04.09
NOME            : JULIANA LEAL FERREIRA
MATRICULA   : 54191278-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  10.03.09 a 05.09.09 (180) dias.
L.m. 73655A/1 – 23.12.08
NOME            : LINDAURA APARECIDA FRANCELYNA ESTEVES 
MONTEIRO BARBOSA
MATRICULA   : 54190084-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  13.12.08 a 10.06.09 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31395/08.04.09.
LICENÇA mATERNIDADE/ PRORROGAÇÃO:
NOME            : THAIANA NAZARÉ BONFIM DE LIMA
MATRICULA   : 54191615
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  16.05.09 a 14.07.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COm A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EmENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.m. 4150/08 – 20.02.09
NOME             : MARIA WILMA TORRES DA COSTA
MATRICULA   : 5176654-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       :  UM. SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
A PARTIR DE  : 06.01.09
RESUmO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 009/2009 – 13.04.09
NOME           : MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO
MATRICULA : 5094453-11
CARGO        :  AUX. INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    :  UM DE TOMÉ-AÇU
TRIÊNIO       :  05.07.04 a 04.07.07
PERÍODO     :   01.04.09 a 30.05.09  (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 28.04.2009.
mARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 35 DE 23 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas, considerando o CI de nº. 041/2009,
RESOLVE,
REmOVER, o (a) servidor (a) CIRO mENOTI DE CASTRO 
CALIARI, cargo FARMACEUTICO, matricula nº 81191/1, do 
(o) a DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para (o) 
a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.
REmOVER, o (a) servidor (a) mARGARIDA mARIA SILVA 
DE mAGALHAES, cargo MEDICO, matricula nº 100226/1, 
do (o) a DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para 
(o) a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.
REmOVER, o (a) servidor (a) SERGIO BENEDITO LImA COELHO 
DE SOUZA, cargo MEDICO, matricula nº 89133/1, do (o) a 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para (o) a DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.

PORTARIA Nº 37 DE 22 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº 131539/2009,
RESOLVE,
LOTAR, a contar de 01.04.2009, o (a) servidor (a) HUGO JOSE 
mENDES BUERES, cargo TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA, matricula nº 5559162/4, no (o) a DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA SANITARIA.

continua no caderno 7


